ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

PROJETO DE LEI Nº 058/2022

ALTERA O ARTIGO 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.104/2003,

QUE DISPÕE SOBRE O PERCENTUAL DE REPASSE AO

IPERGS.

Art. 1º O artigo 4º da Lei Municipal nº 1.104/2003, passa a vigorar com a seguinte

redação.

"Art. 4º O percentual que o Poder Executivo Municipal repassará ao IPE de um total de 44,61 %  quarenta e

quatro virgula sessenta e um por cento ) da remuneração total do segurado, conforme normas do instituto,

sendo suportado no percentual de  20.00% ( vinte  por cento) pelo município e, os outros 24,61% ( vinte e

quatro virgula sessenta e um por cento ) pelos segurados.

Parágrafo Único  :  O recolhimento do percentual previsto neste artigo, aos vencimentos dos segurados por

este convênio, será mediante detenção em cotas de retorno no Imposto de Circulação de Mercadorias e

Serviços (ICMS) do Município junto ao BANRISUL"

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a

partir de primeiro de maio de 2022 .

   Alto Alegre RS  06 de abril de 2022

    AVELINO SALVADORI

     Prefeito  Municipal

https://www.altoalegre.cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7219&cdDiploma=20031104#a4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE SENHORES(AS) VEREADORES(AS)

 O  projeto de lei nº 058/2022, elaborado pelo Poder Executivo Municipal,  trata

da atualização do índice de atualização para a contribuição do plano de saúde IPE, a

contar a partir de 1º de maio de 2022 . Anualmente esse índice é revisado, e sua

atualização se dá  levando em consideração de quanto foi utilizado pelos segurado

no exercício anterior  como,  dentro do grupo  de  segurados ouvem em 2021

tratamento de alto valor por vários segurados, isso refletiu nos índices de atualização

a vigorar a partir de 01 de maio . até então a contribuição total é de  27,60% sobre a

folha de pagamento, onde a prefeitura contribui com  12,41%  e os segurados com

15,19% ,  o percentual total passou para  44,61% sobre a folha de  pagamento, onde

a prefeitura pagará   20,00% e os segurados 24,61%.

Alto Alegre RS 06 de abril de 2022

AVELINO SALVADORI

Prefeito Municipal